

Indsendt af Grundejeren.dk – paraplyorganisation for private grundejere i København.

## **Høringsvar vedr. forslag Biodiversitet i København, strategi 2022-2050 med tilhørende handleplan 2022-2025**

Grundejeren.dk takker for muligheden for at bidrage til den nye strategi og handleplan for øget biodiversitet i København.

Der findes i København kommune mere end 15,000 private grundejere (villaer, rækkehuse, villalejligheder, etc.) som alle har grønne arealer tilknyttet de enkelte matrikler. Derudover har mange grundejerforeninger betragtelige grønne fællesarealer tilknyttet. Tilsammen udgør disse arealer et betragteligt grønt potentiale for at skabe øget biodiversitet i København. Et potentiale som p.t. ikke er repræsenteret i kommunens forslag til strategi og handleplan for øget biodiversitet.

Det er en af Grundejeren.dk mærkesager at der udarbejdes en politik for byudvikling i villaområderne frem mod 2050 – hvordan sikrer man forsat udvikling af villaområderne uden at det bliver afvikling af grønne boligområder og den biodiversitet som villaområderne indeholder og som er så vigtig for byen som helhed.

De private arealer er stort set fraværende i både strategi og handleplan og vi anbefaler at Københavns kommune i højere grad inkluderer de private grønne arealer i strategi og handleplan og udarbejder såvel aktiviteter, mål og handleplaner for de private arealer der kan understøtte de 4 overordnede mål for strategien. Et arbejde Grundejeren.dk meget gerne deltager i og bidrager til.

Vi oplever generelt stor tilslutning til og forståelse for vigtigheden af øget biodiversitet fra private grundejere, men også et stort behov for information og vejledning om hvad man kan gøre som grundejer/grundejerforening.

Overordnet bør man tænke private arealer og private grundejere ind i strategien og vi foreslår at man laver et spor i strategien/handleplanen dedikeret private grundejere med konkrete aktiviteter for hvordan private grundejere kan bidrage til de 4 overordnede formål med strategien. De konkrete aktiviteter kunne for eksempel være:

- Kortlægning af de private grønne arealer i kommunen - private friarealer, fællesarealer, etc. (en udvidelse af omfanget for indsatsområde 1.1 beskrevet i handleplanen)
- Udarbejdelse af vejledning for private haveejere mhp øget biodiversitet og hjælp til at komme i gang (Bidrager til det andet formål om at understøtte viden/uddannelse om biodiversitet)
- Udvikling af seminar række med forskellige faglige indlæg om biodiversitet for private grundejere (indlæg kunne være fra både forvaltning, foreninger og private aktører)
- Udarbejdelse af et certifikat som "grønne" grundejerforeninger kan opnå ved at gøre en række ting – evt i samarbejde med Naturfredningsforeningen. (Kan hjælpe med at skabe nye grønne fællesskaber – ref formål 4 med strategien)
- Udarbejdelse af politik for byudvikling i villaområderne frem mod 2050 – forsat udvikling af villaområderne uden at det bliver afvikling af grønne boligområder
- Udvikling af mål samt metode for løbende registrering og opfølgning på villaområdernes bidrag til biodiversiteten i Københavns kommune.

Som det fremgår af ovenstående, ser vi et stort uudnyttet potentiale i de private grundejere og grundejerforeninger og vi håber at kunne bidrage til at disse i højere grad bliver en integreret del af Københavns kommune indsats for øget biodiversitet i byen.

I Grundejeren.dk har vi en ambition at bidrage aktivt til den grønne omstilling og vi håber at få muligheden for at spille aktivt ind i ovenstående forslag, blandt andet igennem facilitering af en direkte dialog med vores medlemmer - grundejere og grundejerforeninger i København således at der i højere grad skabes efterspørgsel efter de forskellige initiativer der fremmer og udvikler biodiversiteten i København.